МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки Р Д)

ПРИКАЗ

2024 г.
Махачкала

О проведении республиканского конкурса на лучший видеоролик

среди учащихся образовательных организаций среднего

профессионального образования Республики Дагестан

«Скажем коррупции - НЕТ!»

В соответствии с пунктом 1 Плана работы по антикоррупционному

просвещению в образовательных организациях, утвержденным приказом

Минобрнауки Р Д от 15 февраля 2024 г. № 08-02-1-141/24 «Об утверждении

Плана работы по антикоррупционному просвещению в образовательных

организациях Республики Дагестан»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 1 по 30 апреля 2024 г. республиканский конкурс на лучший

видеоролик среди учащихся образовательных организаций среднего

профессионального образования Республики Дагестан «Скажем коррупции -

НЕТ!» (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о республиканском конкурсе на лучший

видеоролик среди учащихся образовательных организаций среднего

профессионального образования Республики Дагестан «Скажем коррупции -

НЕТ!» согласно приложению.

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить

на ГБУ ДПО Р Д «Дагестанский институт развития образования» (далее - ГБУ

ДПО РД «ДИРО»).

4. ГБУ ДПО Р Д «ДИРО» (Ахмедова Г.А.):
4.1. Сформировать и утвердить составы организационного комитета

и жюри Конкурса;

4.2. Информацию об итогах проведения Конкурса представить в срок
до 5 мая 2024 г. в Управление по воспитательной работе и дополнительного

образования детей Министерства образования и науки Республики Дагестан.
5. Руководителям образовательных организаций среднего

профессионального образования, подведомственных Министерству

образования и науки Республики Дагестан, принять активное участие в

Конкурсе.

6. Рекомендовать руководителям профессиональных образовательных
организаций Республики Дагестан обеспечить исполнение пункта 5
настоящего приказа.

7. ГКУ Р Д «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте

Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Магомедова Г.М. ----
Министр Я. Бучаев

Приложение

к приказу Минобрнауки Р Д
от « &l-» _Qj_ 2024 г. № DЯ-OJ- - I - 3 191,2. '-t

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском конкурсе на лучший видеоролик

среди учащихся образовательных организаций

среднего профессионального образования Республики Дагестан

«Скажем коррупции - НЕТ!»

1. Общие положения

1.1. Настоящие Положение о республиканском конкурсе на лучший
видеоролик среди учащихся образовательных организаций среднего

профессионального образования Республики Дагестан «Скажем коррупции -
НЕТ!» в сфере противодействия коррупции (далее - Конкурс) определяет
цели, задачи, порядок и условия проведения Конкурса.

1.2. Организаторами Конкурса являются Министерство образования и
науки Республики Дагестан, ГБУ ДПО РД «ДИРО».

1.3. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный
комитет (далее - Оргкомитет).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является: формирование антикоррупционного
мировоззрения студентов.

2.2. Задачами Конкурса являются:
- воспитание у студентов профессиональных образовательных

организаций Республики Дагестан негативного отношения к коррупции;

- развитие навыка антикоррупционного поведения;
- развитие творческих способностей.

3. Организация и проведение Конкурса

3 .1. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап-отборочный (на уровне образовательной организации): с 1 по 15
апреля 2024 г.

11 этап -республиканский: с 22 по 30 апреля 2024 г.
3 .2. Для проведения отборочного этапа Конкурса создаются

организационные комитеты, которые решают организационные вопросы,

связанные с проведением Конкурса и награждением победителей.

3 .3. Оценка работ на отборочном этапе проводится жюри,

утвержденным организацией среднего профессионального образования с
привлечением членов комиссии по противодействию коррупции.

3.5. Оценка работ на региональном уровне проводится жюри

утвержденным приказом ГБУ ДПО РД «ДИРО».

2

3.5. Работы, представленные в Оргкомитет республиканского этапа
Конкурса после 19 апреля 2024 г. рассматриваться не будут.

3 .6. Работы, присылаемые на Конкурс, не возвращаются.
3 .4. Представленные работы, которые не соответствуют требованиям, к

участию не допускаются.

3.5. Для участия в республиканском этапе Конкурса профессиональная
образовательная организация представляет один видеоролик.

3.6. Авторство видеороликов может быть как коллективным (не более
пяти человек), так и индивидуальным.

3.7. Конкурсные материалы должны соответствовать требованиям
действующего законодательства Российской Федерации и настоящего
положения.

4. Условия и требования Конкурса

4.1. Требования к видеороликам, представляемым на Конкурс:

- хронометраж не более 90 сек., рекомендуемая 60 сек.;
- рекомендованные форматы - :м:F4, минимальное разрешение

видеоролика 1280 х 720 НD для 16:9, рекомендуемое 1920 х1 080;

- размер: 16:9;
- звук - 16 бит, стерео;

- размер файла- не более 500 Мб;
- видеоролик должен отражать тематику Конкурса.
4.2. Использование при монтаже программного обеспечения - на

усмотрение участника.

4.3. Видеоролик должен содержать начальные титры с указанием темы,
концевые титры с указанием ФИО авторов ролика, источников видео и аудио

рядов.

4.2. Представленный к Конкурсу видеоролик не должен быть

использован ранее в других конкурсных мероприятиях.

4.3. Видеоролик представляется в Оргкомитет республиканского этапа
на электронном носителе (USB - флеш-накопитель ).

4.3. Конкурсные работы принимаются к рассмотрению только при
наличии заполненной по установленному образцу Заявки на участие в
Конкурсе (приложение к Положению), заверенной руководителем

организации среднего профессионального образования.
4.4. Работы на участие в Конкурсе принимаются по адресу: г. Махачкала,

ул. Магомедтагирова, д 159 (ГБУ ДПО Р Д «ДИРО», 2 этаж, каб. 225).

5. Основные критерии оценки конкурсных материалов:

5.1. Критерии оценивания видеоролика:
- соответствие работы заявленной теме ( 5 баллов);
- аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность

представления ( 5 баллов);

3

- креативность видеоролика ( новизна идеи, оригинальность, гибкость
мышления) (5 баллов);
- информативность (5 баллов);
- качество видеосъемки (5 баллов);
- уровень владения специальными выразительными средствами

(5 баллов);
- эстетичность работы (общее эмоциональное восприятие) (5 баллов);
- соответствие работы заявленным требованиям ( 5 баллов).

6. Авторские права

6.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы,

участвующей в конкурсе, несет автор, приславший данную работу.

6.2. Присылая работу на Конкурс, автор автоматически дает право
организаторам Конкурса на использование представленного материала

(размещение в сети «Интернет», телепрограммах, участие в творческих

проектах, публикации в СМИ:, дальнейшее тиражирование и т. п.).

6.2. Организаторы Конкурса оставляют за собой право запросить у
автора оригинал видеоролика.

7. Подведение итогов Конкурса

7 .1. Итоги Конкурса подводятся по результатам оценки жюри.
7.2. В срок до 30 апреля 2024 года Оргкомитет республиканского этапа

подводит итоги Конкурса, определяется - один победитель и два призера ( одно
- 1 место, одно - 2 место и одно - 3 место).

7.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

Министерства образования и науки Республики Дагестан.

7.4. Конкурсные материалы будут использованы при проведении

тематических классных часов и уроков, приуроченных к Международному

дню борьбы с коррупцией, а также предложены для публикации в средствах

массовой информации.

№

п/п

1

4

Приложение

к Положению о республиканском

конкурсе на лучший видеоролик среди

обучающихся образовательных организаций
среднего профессионального образования

организаций Республики Дагестан «Скажем

коррупции - НЕТ!»

Заявка

( наименование профессиональной образовательной организации)

на участие в республиканском конкурсе на лучший видеоролик в сфере

противодействия коррупции для образовательных организаций среднего

профессионального образования организаций Республики Дагестан

Республики Дагестан «Скажем коррупции - НЕТ!»

ФИО Наименование

участника профессиональной

(полностью) образовательной

организации

Директор профессиональной

образовательной организации

Курс Контактные ФИО Контактные

данные педагога данные

участника педагога

подпись ФИО

м.п.

1

_J

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}